REQUERIMENTO Nº ________ de 2006
(Comissão de Direitos Humanos e Minorias)

Requer  o  envio  de  Requerimento  de
Informação  ao  Ministro  da  Justiça,
Márcio  Thomaz  Bastos,   sobre  o
estudo  encomendado  pela  Secretaria
Nacional  de  Justiça  e  pelo  Escritório
das  Nações  Unidas  contra  Drogas  e
Crime  relativo  à  vítimas  de  tráfico
internacional  com  fins  de  exploração
sexual.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art. 115,
inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V.Exa. seja
encaminhada ao Poder Executivo o Requerimento de Informações,  em anexo,
sobre  o  estudo  encomendado  pela  Secretaria  Nacional  de  Justiça  e  pelo
Escritório das Nações Unidas contra Drogas e Crime relativo à vítimas de tráfico
internacional com fins de exploração sexual.

Sala das Sessões, em        de junho de 2006.

Deputado Luiz Eduardo Greenhalgh
PRESIDENTE

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

*
3
3
3
1
C
2
D
4
2
7
*

  3
33

1C
2D

42
7

mailto:cdh@tba.com.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _____ de 2006
(Da Comissão de Direitos Humanos e Minorias)

Solicita  informações  ao  Sr.
Ministro  da  Justiça,  Márcio
Thomaz  Bastos,  sobre  o  estudo
encomendado  pela  Secretaria
Nacional  de  Justiça  e  pelo
Escritório  das  Nações  Unidas
contra  Drogas  e  Crime  relativo à
vítimas  de  tráfico  internacional
com fins de exploração sexual.

Excelentíssimo Senhor Ministro da Justiça

No dia 19 de abril de 2006, foi publicado no jornal O Globo,
estudo encomendado pela Secretaria Nacional de Justiça e pelo Escritório das
Nações Unidas contra Drogas e Crime, o qual revelou fortes indícios de que parte
das mulheres  brasileiras deportadas ou não admitidas  na Europa  é vítima de
tráfico internacional com fins de exploração sexual. A pesquisa foi feita entre os
meses de março e abril  de 2005 no aeroporto internacional de Guarulhos, em
São Paulo.

Com o objetivo de analisar em detalhe o estudo, venho por
meio deste solicitar a íntegra do material.

Sala das Sessões, em     de maio de 2006.

Luiz Eduardo Greenhalgh
PRESIDENTE

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

*
3
3
3
1
C
2
D
4
2
7
*

  3
33

1C
2D

42
7

mailto:cdh@tba.com.br